控股子公司深圳鹏丽陶瓷有限公司 2010 年年初累计净资产为-24,209,013.01 元，根据此项

会计政策变更，累计调增了 2010 年期初合并未分配利润 2,420,901.31 元，同时调减了少数股东

权益 2,420,901.31 元，比较财务报表已按调整后的数字填列。其对留存收益及资产负债表项目

的影响分别列示如下：

调整事项
留存收益增加（减少） 资产负债表项目增加（减少）

   未分配利润   盈余公积   报表项目   影响金额

2009 年 1 月 1 日

未追溯调整前余额 543,787,225.77 185,960,696.53 少数股东权益 189,659,082.43

子公司少数股东分担超额亏损 2,286,335.13 0.00  -2,286,335.13

追溯调整后余额 546,073,560.90 185,960,696.53 少数股东权益 187,372,747.30

2010 年 1 月 1 日

未追溯调整前余额 902,352,965.98 236,203,183.79 少数股东权益 683,495,945.86

子公司少数股东分担超额亏损 2,420,901.31 0.00  -2,420,901.31

追溯调整后余额 904,773,867.29 236,203,183.79 少数股东权益 681,075,044.55

上述会计政策变更对 2010 和 2009 年度净利润的影响列示如下：

调整事项
2010 年度 2009 年度

报表项目   金额 报表项目   金额

子公司少数股东分担超额亏损 少数股东损益 1,625.38 少数股东损益 -134,566.18

2、本期无会计估计变更事项。

（三十二） 前期会计差错

本公司本期无需要披露的前期会计差错更正事项。

（三十三） 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

因本附注一、5 所述股权收购事项属于同一控制下企业合并，按照《企业会计准则第 20 号

——企业合并》的规定，本公司作为合并方在企业合并中取得的资产和负债，按照合并日在被

合并方的账面价值计量。合并方取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价值（或发行股

份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。本公司在编

中粮地产（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

132

制合并财务报表时，因该项收购所涉及的企业合并的标的股权及业务，视同该标的股权及业务

从设立时起就被母公司控制，并对其进行追溯调整。

因追溯调整对2009年1月1日合并报表所有者权益的影响：
受影响的报表项目名称 追溯调整前金额* 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积 629,693,948.99 91,800,000.00 721,493,948.99

盈余公积 185,960,696.53 0.00 185,960,696.53

未分配利润 546,975,902.40 -902,341.50 546,073,560.90

少数股东权益 100,039,702.86 87,333,044.44 187,372,747.30

*系本附注二（三十一）、1 会计政策变更追溯调整后的金额。

因追溯调整对2010年1月1日合并报表所有者权益的影响：
受影响的报表项目名称 追溯调整前金额* 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积 3,053,631,713.75 91,800,000.00 3,145,431,713.75

盈余公积 229,046,569.68 7,156,614.11 236,203,183.79

未分配利润 841,266,681.29 63,507,186.00 904,773,867.29

少数股东权益 524,982,373.86 156,092,670.69 681,075,044.55

*系本附注二（三十一）、1 会计政策变更追溯调整后的金额。

注：因合并后资本公积（资本溢价）余额不足冲减，被合并方在合并前实现的留存收益中

归属于合并方的部分尚有留存收益 14,840,833.75 元未能转回。

三、 税项
本公司主要税项及其税率列示如下:

1、流转税
税项 税  目 税 率

商品房销售收入 营业税 5%

建筑、装修、喷涂收入 营业税 3%

租赁收入 营业税 5%

物业管理收入 营业税 5%

物资材料销售收入 增值税 17%

来料加工工缴费收入 增值税 4%、17%

产品销售收入（小规模纳税人） 增值税 4%

城市维护建设税按营业税额和增值税额的 1%及 7%计缴。

教育费附加按营业税额和增值税额的 3%计缴。

2、企业所得税

根据《广东省经济特区条例》及《关于宝安、龙岗两个市辖区有关税收政策问题的通知》

中粮地产（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

133

的规定，深圳特区的企业所得税按 15%征收，本公司及部分下属子公司 2007 年 12 月 31 日以

前按此税收优惠政策缴纳企业所得税。

根据新所得税法的规定，本公司及在 2007 年度以前设立的深圳和其他经济特区内原享受

15%优惠税率的子公司，适用的企业所得税率将在 2008 年至 2012 年的五年期间逐步过渡到